
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
COMUNI DI PANTELLERIA - LAMPEDUSA E LINOSA – USTICA E 

SALEMI 
CAPOFILA COMUNE DI PANTELLERIA  

 

 

 
ORIGINALE 
 
 

Oggetto: 
Procedura telematica aperta per l'affidamento dei lavori di realizzazione degli 
interventi finalizzati al recupero ed al miglioramento della fruibilità delle discese a mare 
in località Mursia denominate "Cala di Modica e Mursia pirtuso 

 
CIG:  

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
N. Settore 19   del 10-10-2024 

 
N. Generale 2575   del 10-10-2024 

 
Il Responsabile del Settore Responsabile della CUC 

 
Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela Pucci; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

  dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti locali); 

   della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore II  i servizi “Area Tecnica”; 

   della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 con la quale è stato nominato quale Responsabile 
del Sett. II il Dott. Ing. Gambino Salvatore; 

  del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 172 del 28/11/2007, esecutiva agli effetti di legge; 

  del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali); 

 



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 2575 del 10-10-2024 - Pagina 2 di 9  

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Pucci, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza. 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Ing. Salvatore Gambino 

(Firmato digitalmente) 
 

  



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 2575 del 10-10-2024 - Pagina 3 di 9  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Preliminare n. 19 del 10-10-2024 
 

Oggetto: 
Procedura telematica aperta per l'affidamento dei lavori di realizzazione degli 
interventi finalizzati al recupero ed al miglioramento della fruibilità delle discese a mare 
in località Mursia denominate "Cala di Modica e Mursia pirtuso 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 

 l’art. 33, comma 3-bis del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 stabilisce che i Comuni non capoluogo di provincia 

procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 

medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o 

alle province, ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli 

Enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la durata, le forme di consultazione, i loro 

rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

 il comma 4 dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che le convenzioni possono prevedere anche la costituzione 

di uffici comuni che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle 

funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti 

partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti; 

 i Comuni di PANTELLERIA, USTICA e LAMPEDUSA E LINOSA hanno approvato una convenzione per la gestione, 

in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art. 

33,comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006, mediante costituzione di un ufficio comune operante come centrale unica di 

committenza per gli stessi Comuni associati, con le seguenti deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali: 

- deliberazione n. 14 del 16/02/2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di PANTELLERIA, esecutiva 

ai sensi di legge; 

- deliberazione n. 12 del 10/02/2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di USTICA, esecutiva ai 

sensi di legge; 

- deliberazione n. 4 del 20/02/2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di LAMPEDUSA E LINOSA, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 in data 04/11/2015 i Comuni di PANTELLERIA, USTICA e LAMPEDUSA E LINOSA hanno sottoscritto la 

Convenzione predetta; 

 con deliberazione della G.M. di Pantelleria n. 176 del 15/12/2015 è stato approvato il Disciplinare di organizzazione 

e funzionamento della Centrale Unica di Committenza per la gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, 

servizi e beni tra i comuni di Pantelleria, Ustica e Lampedusa e Linosa;  

 con deliberazione consiliare n. 31 del 15.05.2017 il Comune di Salemi ha aderito alla Centrale Unica di 

Committenza costituita fra i Comuni di PANTELLERIA, USTICA e LAMPEDUSA E LINOSA, approvando 

contestualmente la convenzione sottoscritta fra gli stessi Comuni in data 04/11/2015; 

Atteso che: 

 l’Amministrazione comunale di Pantelleria, nell’ambito delle prerogative programmatiche ed esecutive dell’Ente, 

intende valorizzare il proprio territorio rendendo maggiormente accessibili alcuni siti rendendoli in tal modo meglio 

fruibili;  



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 2575 del 10-10-2024 - Pagina 4 di 9  

 tra le aree che necessitano di tali interventi devono annoverarsi Cala Levante, Cala Tramontana e Mursia;  

 a tal fine con determina n. sett. 1468 gen. 3233 del 29.12.2023 è stata impegnata, la somma di € 414.600,00, 

imputando la stessa sul bilancio dell’esercizio 2023, in quanto ad € 263.057,30 sul codice di bilancio 

01.11-2.02.01.09.000 capitolo 3005/5 ed in quanto ad € 151.542,70 sul codice di bilancio 01.11-2.02.01.09.000 

capitolo 3005;  

 a seguito della suddetta volontà dell’amministrazione comunale, con determinazione Sett. II n. 949 n. gen. 2275 del 

11-09-2024, è stato formalizzato l’incarico, già affidato per le vie brevi, di redigere il progetto esecutivo al tecnico 

comunale arch. Vita Angela Accardi; 

 il tecnico comunale incaricato ha provveduto a redigere e trasmettere il progetto esecutivo dell’intervento, 

nell’importo complessivo di € 298.281,59 di cui € 225.490,03 per lavori, compreso € 13.632,40 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 72.791,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 il suddetto progetto è stato sottoposto a verifica e validazione in data 12.09.2024 con esito favorevole; 

 con determina n. Settore 1010 n. Generale 2395 del 24-09-2024 è stato approvato il verbale di validazione datato 12 

settembre 2024, redatto dal  Responsabile Unico del Progetto Dott. Ing. Salvatore Gambino, ai sensi del D.Lgs. 

36/2023 art. 42 comma 4 del Codice e All. I.7 art. 39, con il quale viene dichiarata la conformità del progetto 

esecutivo relativo all’opera denominata lavori di realizzazione degli interventi finalizzati al recupero ed al 

miglioramento della fruibilità delle discese a mare in località Mursia denominate "Cala di Modica e Mursia pirtuso”, 

rispetto al citato decreto legislativo e si dichiara altresì conclusa con esito favorevole l’attività di verifica; 

 il suddetto progetto è stato infine approvato in linea amministrativa con deliberazione della G.M. n. 233 del 

25.09.2024 con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A Lavori 

A.1 
Importo dei lavori a Corpo  

  

 €                

-    
  

A.2 

Importo dei lavori a misura (incidenza mano d'opera 

€.30.140,61)   
 €      211.857,63    

A. 3 
Importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

  

 €        

13.632,40  
  

A.4 Importo dei lavori soggetti a ribasso    €      211.857,63    

TOTALE LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA(A.1+A.2+A.3)  €      225.490,03  
 €             

225.490,03  

B 
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

  
    

B.1 
Lavori in economi, esclusi dall'appalto 

  

 €                

-    
  

B.2 
Rilievi, accertamenti , indagini 

  
 €          800,00    

B.3 
Acquisizioni aree ed espropri 

  

 €        

25.000,00  
  

B.4 
Imprevisti (4% di A) 

  

 €         

6.764,70  
  

B.5 
Oneri di accesso a discarica 

  

 €           

420,00  
  

B.6 
Spese tecniche  

  

 €        

11.789,70  
  

  
B.6.1   Progettazione strutturale  €      630,52      

  
B.6.1.1.Progettazione  

 €                 

-    
  

  



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 2575 del 10-10-2024 - Pagina 5 di 9  

  
B.6.2   Direzione lavori e contabilità 

 €                 

-    
    

  
B.6.3   CNPAIA su (da B.6.1 a B.6.2.)  €          203,22      

  
B.6.4   Art. 45 comma 2 del D.lgs. 36/2023  €        4.509,80      

  
B.6.5  Relazione geologica  compreso oneri ed IVA  €        5.646,16      

  

B.6.6. Verifica preventiva archeologica comprensiva di iva e 

oneri cassa previdenza 

 €           

800,00  
    

B.7 Spese per attività di supporto tecnico- amministrativo 
  

 €                 

-    
  

B.8 
Spese per commissioni giudicatrici 

  

 €                 

-    
  

B.9 
Spese per pubblicità ed A.N.A.C. 

  

 €           

250,00  
  

B.10 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche e 

collaudi 
  

 €         

4.200,00  
  

  
B.10.1 Spese per accertamenti di laboratorio 

 €         

4.200,00  
    

  
B.10.2. Collaudi tecnico- amministrativo e collaudo statico 

 €                

-    
    

  
B.10.3. CNPAIA su B.10.2 

 €                

-    
    

B.11 
I.V.A.   

 €        

23.567,16  
  

  
B.11.1 I.V.A. sui lavori( 10% di A) 

 €        

22.549,00  
    

  

B.11.2. I.V.A: al 22  % su B2; B6( da B.6.1. a B. 6.3.); B7 

;B.10. 

 €         

1.018,16  
    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 

 €        

72.791,56  

 €               

72.791,56  

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 

 €             

298.281,59  

 

 con la stessa deliberazione G.M. n. 233 del 25.09.2024 si è dato atto che il finanziamento delle suddette opere è 

assicurato con le somme impegnate con determina n. sett. 1468 gen. 3233 del 29.12.2023, sul bilancio dell’esercizio 

2023, sul codice di bilancio 01.11-2.02.01.09.000 capitolo 3005/5 e sul codice di bilancio 01.11-2.02.01.09.000 

capitolo 3005 e di dare mandato al responsabile del settore II per gli ulteriori adempimenti di competenza per la 

realizzazione dei lavori;  

Vista la determina n. sett. 1055 n. gen. 2553 del 08.10.2024 con la quale si è assunto determinazione a contrarre per 

l’affidamento dei lavori in argomento mediante procedura aperta come definita dall’art. 3, comma 1, lettera f) dell’Allegato 

I.1 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 108 primo comma del Codice e secondo le disposizioni di lex specialis contenute nel bando/disciplinare di gara 

ivi allegato sub “A” ed approvato; 

Rilevato che la Stazione Appaltante ha predisposto, in conformità al D.Lgs. 36/2023, lo schema di bando ed i relativi 

allegati;  



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 2575 del 10-10-2024 - Pagina 6 di 9  

Rilevato altresì che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 25 e 29 del D.Lgs. 36/2023, tutta 

la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione dell’offerta saranno resi disponibili 

in formato elettronico sulla piattaforma di E-procurement https://cuc-pantelleria.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/ senza 

oneri di spesa e pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 

Visto lo schema di bando/disciplinare di gare ed i relativi allegati, avente ad oggetto l’affidamento dell’appalto in oggetto, 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e costitutiva e ritenutoli meritevoli d’approvazione; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Settore II attesta di non trovarsi in alcuna 

situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione del Comune di Pantelleria e 

dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti che partecipano alla presente 

procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dei dipendenti che hanno ruoli procedimentali come 

previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai dipendenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 

procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Settore II anche nella qualità di RUP attesta 

altresì la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 

267/2000;  

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico - gestionale con particolare riferimento 

alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui sopra; 

Visto il vigente O.RR.EE.LL.; 

Rilevato che la convenzione per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori, 

prevede alla lett. b.1) del comma 4 dell'art. 18, tra i ruoli e le competenze del Responsabile della CUC la “redazione e 

adozione degli atti di gara, ivi incluso il bando di gara, il disciplinare di gara e la lettera di invito nelle procedure ristrette o 

negoziate”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello dell’abbattimento delle barriere architettoniche finalizzato al 

miglioramento dell’accessibilità delle discese a mare in località Mursia denominate “Cala di Modica” e Mursia 

Pirtusu; 

 l’importo a base d’asta è pari ad € 225.490,03 compreso oneri della sicurezza pari ad € 13.632,40 non soggetti a 

ribasso; 

 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 è stipulato, a pena di nullità, in forma 

scritta, ai sensi dell’allegato I.3, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica, nel rispetto delle pertinenti 

disposizioni del codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure 

mediante scrittura privata; 

 la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da 

aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 108 primo comma 

dello stesso; 

https://cuc-pantelleria.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/


 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 2575 del 10-10-2024 - Pagina 7 di 9  

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 

distante dalla soglia comunitaria; 

Atteso che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera f), la procedura aperta 

come quella procedura di affidamento “in cui ogni operatore interessato può presentare un’offerta”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Considerato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Appurato che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 

essere adeguato; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere quello del settore edile triennio 2021-2024; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 

e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 

enti locali; 

Visto l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di funzionamento dell'Autorità per 

la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza per la parte non coperta dal 

finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

Visto l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, ai fini della copertura 

dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, che fissa per l’entità della contribuzione per i contratti di 

lavori pubblici, forniture e servizi; 

Rilevato che a decorrere dall’1.01.2024 per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs. n. 36/2023 il 

settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

l’attribuzione, tramite piattaforma certificata il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) 

e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa 

Autorità, nei limiti di seguito indicati; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 2575 del 10-10-2024 - Pagina 8 di 9  

Atteso che in particolare, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione 

dal pagamento del contributo, mentre nel caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 

euro, va chiesto il CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi prescritti; 

Dato atto che ai sensi della predetta normativa il CIG sarà acquisito tramite piattaforma di approvvigionamento digitale 

giuste indicazioni trasmesse con DELIBERA ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, mentre il CUP relativo l progetto di 

opera pubblica è H27B23000160006; 

Accertato che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico - gestionale con particolare riferimento 

alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui sopra; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

Visto il vigente O.RR.EE.LL.; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei suddetti atti ed indire la relativa procedura di gara; 

PROPONE 
 
Indire per la realizzazione dei lavori di realizzazione degli interventi finalizzati al recupero ed al miglioramento della 

fruibilità delle discese a mare in località Mursia denominate "Cala di Modica e Mursia pirtuso” CUP H26C23000040004, 

avente un importo complessivo di € 298.281,59 di cui € 225.490,03 per lavori, compreso € 13.632,40 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 30.140,81 per incidenza della manodopera, nonché € 72.791,56 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, mediante procedura aperta come definita dall’art. 3, comma 1, lettera f) dell’Allegato 

I.1 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 108 primo comma del Codice e secondo le disposizioni di lex specialis contenute nel bando/disciplinare 

di gara che, allegato sub “A”, contestualmente si approva. 

Di dare atto che: 

 ai sensi dell’articolo 58, comma 2, del Codice dei Contratti, l’appalto non è stato suddiviso in lotti in ragione del fatto 

che l’affidamento è diretto alla compiuta realizzazione dell’opera, la cui frammentazione in lotti non consentirebbe 

una distinta autonomia e funzionalità degli stessi. I lavori si riferiscono, infatti, ad un progetto caratterizzato da 

interventi funzionalmente e localmente interconnessi la cui unitarietà favorisce meglio i tempi di realizzazione degli 

stessi, con inevitabili ricadute positive sul fabbisogno finanziario occorrente per l’esecuzione dell’appalto; 

 ai sensi dell’art. 58 del Codice, la gara d’appalto sarà gestita interamente con sistemi telematici; 

 l’appalto va inteso “a misura”. 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 72 e 73 del Codice si procederà a pubblicizzare gli atti di gara sulla piattaforma 

telematica appalti e contratti e-procurement e sul   sito   della   stazione   appaltante www.comunepantelleria.it 

La presente determinazione: 

- va trasmessa al Settore II del Comune di Pantelleria; 

- va inserita nel Registro dell'Ufficio CUC; 

- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

http://www.comunepantelleria.it/


 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 2575 del 10-10-2024 - Pagina 9 di 9  

 Angela Pucci 
(Firmato elettronicamente) 

 
 
 


